CORONAVIRUS

INFORME EPIDEMIOLOGICO - IMBAU - PR

PANORAMA GERAL

BRASIL PARANA 212 REGIONAL
CASOS  8.488.099 499.777 10.119
OBITOS 209.847

PANORAMA REGIONAL

LACEN - PR TESTE RAPIDO CLINICO EPIDEMIOLOGICO OUTRO LAB OBITOS
CONFIRMADOS 528 110 0 135 10

NOTIFICAGOES DESCARTADOS RECUPERADOS AGUARDANDO RESULTADO
2.356 1.283 736 12
INTERNADOS

4
COEFICIENTE DE INCIDENCIA Casos Confirmados por 100.000 habitantes COEFICIENTE DE MORTALIDADE

Municipio Obitos Populagao Coef.Mort.
IMBAU 10 13.111 76,3

Municipio Casos Populagao Coef.Incid.
IMBAU 773 13.111 5895,8
188.456 5369,4
499.777 11.433.957

8.488.099 210.147.125

CORONAVIRUS

INFORME EPIDEMIOLOGICO - IMBAU - PR

VIRUS RESPIRATORIOS DETECTADOS

212 REGIONAL

*Casos Confirmados por 100.000 habitantes

CASOS - Por Faixa Etaria e Sexo

FEM ANOS MAS
0-6 ViRUS FREQ
7-10 INFLUENZA B 0
11-20 METAPNEUMOVIRUS 1
21-30 ADENOVIRUS 2
31-40 H1N1 0
41-50 RINOVIRUS 4
51-60 CORONAVIRUS 773
37,6% 61-70 62,4% TOTAL COLETAS PCR  1.685
71-80
81+
MC%)'\II?:IE%EA'IE;ODg MEDIA DE IDADE OBITOS Fontes: Comité de Enfrentamento ao COVID19/DEP DE EPIDEMIOLOGIA - IMBAU
40% 60%
SINTOMAS FREQ % COMORB. FREQ %
CEFALEIA 535 0,31 NAO INFORMADO 160 0,21



TOSSE
FEBRE

DOR DE GARGANTA
DIARREIA

MIALGIA

CONG. NASAL
CALAFRIOS
DISPNEIA

CORIZA

DIM. OLF/PALADAR
ASSINTOMATICO
CASOS

280
285

275
157

208
160
106
170
168
280
220
773

0,41
0,19
0,22
0,16
0,16
0,06
0,06
0,19
0,19
0,25
0,56
1,00

DOENCA CARDIOVASCULAR
HIPERTENSAO

DIABETES
DOENCA RENAL

OBSIDADE
SEM COMORBIDADE
CASOS

Fonte: Vigilancia Epidemiolégica de Imbau

18
272

169
10

50
335
773

0,02
0,35
0,22
0,01
0,06
0,43
1,00




