CORONAVÍRUS

INFORME EPIDEMIOLÓGICO - IMBAÚ - PR

EDIÇÃO: 21 de JANEIRO de 2021 às 08:30 horas

PANORAMA GERAL

BRASIL PARANÁ 21ª REGIONAL IMBAÚ
CASOS 8.488.099 499.777 10.119 773
ÓBITOS 209.847 8.982 185 10

PANORAMA REGIONAL

CONFIRMADOS 773

LACEN - PR

TESTE RAPIDO CLÍNICO EPIDEMIOLÓGICO OUTRO LAB

ÓBITOS

10

NOTIFICAÇÕES
2.356

DESCARTADOS
1.283

RECUPERADOS
736

EM INVESTIGAÇÃO
80

12

INTERNADOS
4

CASOS ATIVOS
37

COEFICIENTE DE INCIDÊNCIA Casos Confirmados por 100.000 habitantes

Município	Casos	População	Coef.Incid.
IMBAÚ	773	13.111	5895,8
21ª REGIONAL	10.119	188.456	5369,4
PARANÁ	499.777	11.433.957	4371,0
BRASIL	8.488.099	210.147.125	4039,1

COEFICIENTE DE MORTALIDADE

Município	Óbitos	População	Coef.Mort.
IMBAÚ	10	13.111	76,3
*Casos Confirmados por	100.000 hab	itantes	

*Casos Confirmados por 100.000 habitantes

CORONAVIRUS

INFORME EPIDEMIOLÓGICO - IMBAÚ - PR

CASOS - Por Faixa Etária e Sexo

	FEM	ANOS	MAS	
	3	0 - 6	3	
	3	7 - 10	6	
	32	11 - 20	47	
	80	21 - 30	105	
	53	31 - 40	117	
	48	41 - 50	91	
	43	51 - 60	69	
37,6%	23	61 - 70	34	62,4%
	5	71 - 80	8	
	1	81 +	2	
	291	•	482	

MÉDIA DE IDADE CONFIRMADOS 40%

MÉDIA DE IDADE ÓBITOS 60%

SINTOMAS FREQUENTES - Casos Confirmados

SINTOMAS	FREQ	%
CEFALÉIA	535	0,31

VÍRUS RESPIRATÓRIOS DETECTADOS

VÍRUS	FREQ
INFLUENZA B	0
METAPNEUMOVÍRUS	1
ADENOVÍRUS	2
H1N1	0
RINOVÍRUS	4
CORONAVÍRUS	773
TOTAL COLETAS PCR	1.685

Fontes: Comitê de Enfrentamento ao COVID19/DEP DE EPIDEMIOLOGIA - IMBAÚ

COMORBIDADES - Casos Confirmados

COMORB.	FREQ	%
NÃO INFORMADO	160	0,21

TOSSE	280	0,41	DOENÇA CARDIOVASCULAR	18	0,02
FEBRE	285	0,19	HIPERTENSÃO	272	0,35
DOR DE GARGANTA	275	0,22	DIABETES	169	0,22
DIARRÉIA	157	0,16	DOENÇA RENAL	10	0,01
MIALGIA	208	0,16	OBSIDADE	50	0,06
CONG. NASAL	160	0,06	SEM COMORBIDADE	335	0,43
CALAFRIOS	106	0,06	CASOS	773	1,00
DISPNEIA	170	0,19			
CORIZA	168	0,19			
DIM. OLF/PALADAR	280	0,25			
ASSINTOMATICO	220	0,56			
CASOS	773	1.00			



